РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«МАРГУЦЕКСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД

КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» ноября 2013года

№ 100
с. Маргуцек
Об утверждении Правил по безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Маргуцекское», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в сельском поселении «Маргуцекское», Администрация сельского поселения «Маргуцекское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила по безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского поселения «Маргуцекское» (Прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

М.К. Мыльникова
Приложение

к постановлению

сельского поселения «Маргуцекское»
25 ноября 2013 г. № 100
ПРАВИЛА
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАРГУЦЕКСКОЕ»

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует отношения, связанные с осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в сельском поселении «Маргуцекское».

1.2. Спасение людей, терпящих бедствие на водных объектах, осуществляется безвозмездно независимо от их статуса, государственной и национальной принадлежности или обстоятельств, при которых они обнаружены.

2. Компетенция Администрации сельского поселения «Маргуцекское»
2.1. Принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах и организует их проведение.

2.2. Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.
2.3. Обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

2.4. Осуществляет иные мероприятия, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

3.Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

3.1. Меры обеспечения безопасности населения на водных объектах.

3.1.1. При отдыхе на водных объектах запрещается:

-купание в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями;

-прыгать в воду с сооружений, не предназначенных для этих целей;

-загрязнять и засорять водоемы;

-распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

-приводить (приносить) животных;

-оставлять мусор на берегу;

-подавать сигналы ложной тревоги;

-плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других средствах, не являющихся плавательными.

3.1.2. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь терпящим бедствие на воде.

3.4. Меры по обеспечению безопасности детей на водных объектах.

3.4.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

3.4.2. За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение родителями.

3.4.3. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их плавания с использованием не приспособленных для этого средств.

3.5. Меры безопасности на льду.

3.5.1. прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.

Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги, прыгать и бегать по льду.

3.5.2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава и т.п.

Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 10 сантиметров.

3.5.3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.

3.5.4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 см, а при массовом катании – не менее 25 сантиметров.

3.5.5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии прежде, чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук.

Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером.

3.5.6. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на ограниченной площади, собираться большими группами.

Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце закреплен груз 400-500 граммов, на другом изготовлена петля.

4.Знаки безопасности на воде

4.1. Знаки безопасности на воде устанавливаются в целях предотвращения несчастных случаев с людьми на воде.

4.2. Знаки безопасности должны соответствовать требованиям Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 12.4.026 – 2001 «Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний», принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от 19.09.2001 №387-ст.

4.3. Знаки безопасности устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и др.) высотой не менее 2,5 м.

5.Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельского поселения «Маргуцекское» осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения «Маргуцекское» на соответствующий финансовый год.